

اخبار

استرالیا، چین را به جاسوسی متهم کرد



دولت استرالیا اعلام کرد: احتمال می‌رود چین از رزمایش‌های نظامی بزرگ این کشور با آمریکا و سایر متحدان جاسوسی کند.

قرار است بیش از ۳۰ هزار نیروی نظامی از ۱۹ کشور از امروز یکشنبه رزمایشی سالانه در استرالیا و پاپوا گینه نو برگزار کنند.

وزیر صنعت دفاعی استرالیا گفت: ارتش چین از سال ۲۰۱۷ تاکنون این رزمایش‌ها را زیر نظر گرفته و بعید است که این بار نیز چنین اقدامی انجام ندهد. پت کانروی افزود: ما قطعاً این فعالیت‌ها و حضور آنها در اطراف استرالیا را رصد می‌کنیم. وزیر صنعت دفاعی استرالیا اظهار کرد: دیگران این رزمایش‌ها را برای جمع‌آوری اطلاعات در مورد روند انجام آنها و استفاده از روش‌های ارتباطی رصد می‌کنند. منطقه جنوب اقیانوس آرام اهمیت راهبردی دارد و در کانون تلاش‌های دیپلماتیک قرار گرفته است به طوریکه چین و کشورهای غربی در مقابل یکدیگر قرار گرفته‌اند. کانروی گفت: چین به دنبال آن است که یک پایگاه نظامی در اقیانوس آرام ایجاد کند. ما سخت تلاش می‌کنیم که شریک اصلی امنیتی در منطقه باشیم.

به گزارش خبرگزاری صدا و سیما، چین در سال ۲۰۲۲ یک پیمان امنیتی محرمانه با جزایر سلیمان امضا کرد. هر چند جزئیات این پیمان علنی نشده است، اما آمریکا و استرالیا بیم آن دارند که این پیمان مقدمه‌ای بر ایجاد یک پایگاه دائمی توسط چین در منطقه باشد. سفارت چین در کشور فیجی نیز ماه گذشته تأکید کرد، ادعاها در مورد حضور نظامی چین در منطقه «روایتی غلط» است. چین صدها میلیون دلار صرف ساخت استادیوم‌های ورزشی، کاخ‌های ریاست جمهوری، بیمارستان و جاده در کشورهای جزیره‌ای اقیانوس آرام کرده است. کشورهای کریاتی، جزایر سلیمان و ناورو در سال‌های اخیر روابط دیپلماتیک خود با تایوان را قطع کرده و به تقویت روابط با پکن روی آورده‌اند.

دعوت طالبان از گردشگران آمریکایی



چهار سال پس از سقوط کابل و بازگشت طالبان به قدرت، ویدئویی تبلیغاتی در شبکه‌های اجتماعی منتشر شده که در آن افغان‌ها با لحنی طنزآمیز، شهروندان آمریکایی را به سفر توریستی به این کشور دعوت می‌کنند.

به گزارش اکوایران، ویدئویی تبلیغاتی که در حساب‌های وابسته به طالبان در شبکه‌های اجتماعی منتشر شده است، آمریکایی‌ها را به سفر توریستی به افغانستان دعوت می‌کند.

در این ویدئو، افغان‌ها با لحنی طنزآمیز درباره شهرت کشورشان به تروریسم صحبت می‌کنند و از شهروندان آمریکایی می‌خواهند که افغانستان را به عنوان مقصدی برای تعطیلات در نظر بگیرند.

در آغاز کلیپ، پنج مرد مسلح افغان در پشت سه نفر زانو زده و با چشم‌پند دیده می‌شوند؛ صحنه‌ای که یادآور ویدئوهای گروگان‌گیری داعش است. یکی از مردان افغان رو به دوربین می‌گوید: ما یک پیام برای آمریکا داریم.

سپس چشم‌پند یکی از گروگان‌ها را برمی‌دارد و چهره یک مرد سفیدپوست خندان آشکار می‌شود که می‌گوید: به افغانستان خوش آمدید! همچنین صحنه‌هایی از مردی دیده می‌شود که از لوله یک تانک منهدم‌شده باریکس می‌رود و مردی دیگر که با اسلحه‌ای در دست در دریاچه شامی می‌کند.

در ادامه، گردشگران غربی در حال غذا خوردن در رستوران، پوشیدن لباس‌های سنتی افغان و گشت‌وگذار در طبیعت نشان داده می‌شوند؛ جایی که مردم محلی با مهربانی به استقبال آن‌ها می‌روند. در گزارش ایسنا آمده است، بررسی‌ها تأیید می‌کند که این ویدئو به‌طور رسمی از سوی طالبان منتشر نشده، اما گروه طالبان تلاش‌هایی را برای جذب گردشگران انجام داده و اینفلوئنسرهای غربی را برای تبلیغ چهره‌ای مثبت از افغانستان دعوت کرده است. در این ویدئو همچنین تلاش شده است بر منظر بکر افغانستان و مهمان‌نوازی مردم محلی تأکید شود. از اینفلوئنسرهایی که به افغانستان سفر کرده‌اند می‌توان به ماریان عبیدی، بلاگر سفر آمریکایی اشاره کرد که به دلیل زیباسازی چهره طالبان مورد انتقاد قرار گرفت. همچنین مایلز روتلیج، ماجراجوی بریتانیایی که خود را آخرین کاشف بزرگ بریتانیا در خطرناک‌ترین نقاط جهان معرفی می‌کند، سفرهای متعددی به افغانستان داشته و حتی در سال ۲۰۲۳ برای چندین ماه توسط طالبان بازداشت شد. با وجود تلاش طالبان برای نمایش چهره‌ای امن و مهمان‌نواز از افغانستان، دولت آمریکا همچنان درباره هرگونه سفر به این کشور هشدار جدی می‌دهد. وزارت خارجه آمریکا افغانستان را در سطح هشدار چهار قرار داده است؛ یعنی بالاترین سطح هشدار برای سفر.

رسانه عبری:

الشرع با مقامات اسرائیلی در آذربایجان دیدار کرد

کانال عبری (i۲۴) فاش کرد که احمد الشرع معروف به «ابومحمد الجولانی»، سرکرده تحریرالشام و رئیس موقت سوریه حداقل در یک جلسه با مقامات صهیونیست در جمهوری آذربایجان شرکت کرده است، اگرچه منابعی در دمشق ادا کردند که در آن جلسه شرکت نکرده است.

به گزارش ایسنا، یک منبع سوری نزدیک به الشرع به کانال عبری مذکور گفت: «این جلسه مجموعه‌ای از دو یا سه جلسه بین دو طرف است که در آن "اسعد الشببانی"، وزیر امور خارجه سوریه، به همراه "احمد الدالاتی"، هماهنگ‌کننده دولت سوریه برای جلسات امنیتی با اسرائیل، حضور داشته‌اند.» این وبگاه عبری اشاره کرد که هیئت اسرائیلی علاوه بر چهره‌های امنیتی و نظامی، شامل یک فرستاده ویژه بنیامین نتانیاهو نیز می‌شد. هدف از این جلسات، بحث درباره جزئیات بیشتر در زمینه توافقاتنامه امنیتی که قرار است بین اشغال‌گران و سوریه امضا شود و همچنین سایر مسائل مربوط به ایران، حزب‌الله، گروه‌های فلسطینی و آینده فلسطینی‌ها در نوار غزه مورد ارزیابی قرار گرفت.

این وبگاه همچنین اشاره کرد که در این دیدار «احتمال افتتاح دفتر هماهنگی اسرائیل در دمشق، بدون جایگاه دیپلماتیک» مورد بحث قرار گرفته است. این وبگاه افزود که «تصمیم اسرائیل و ایالات متحده برای برگزاری جلسات در آذربایجان با هدف ارسال پیامی به ایران است.»

در پی حمله آمریکا و اسرائیل به ایران، تحرکات دیپلماتیک برای احیای مذاکرات هسته‌ای با محوریت قطر، عمان و عربستان شدت یافته است. عباس عراقچی بر اولویت دیپلماسی و جبران خسارات تأکید دارد اما ایران همکاری با آژانس را مشروط به تأیید شورای عالی امنیت ملی کرده است

عباس عراقچی، وزیر خارجه ایران، در پایان مقاله‌ای که سه‌شنبه در فایننشال تایمز منتشر کرد، نوشت: «انتخاب با آمریکاست. آیا ایالات متحده سرانجام دیپلماسی را برمی‌گزیند یا همچنان در جنگی که به آن تعلق ندارد اسیر خواهد ماند؟» انتخاب واژگان او، رویکردی هوشمندانه را بازتاب می‌دهد و نشان می‌دهد حمله به ایران و سیاست اخیر آمریکا در قبال تهران، بیشتر حاصل پیروی واشنگتن از اسرائیل بوده تا تصمیم و ابتکار مستقل آمریکا. عراقچی همچنین تأکید کرده است که ایالات متحده می‌تواند با رو آوردن به دیپلماسی، خسارات ناشی از جنگ را جبران کند؛ چنان‌که به گفته او، «تنها در پنج نشست طی نه هفته با استیو ویتکاف، نماینده ویژه آمریکا، به بیش از تمام چهار سال مذاکرات هسته‌ای با دولت بایدن دست یافتیم.»

به گزارش فاروو به نقل از روزنامه هآرتص، با این حال، ایران رسماً هرگونه درخواست مستقیم به آمریکا برای از سرگیری مذاکراتی که با آغاز جنگ متوقف شده بود را رد کرده است؛ ادعایی که از سوی دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور آمریکا مطرح شد. با این وجود، مقام‌های بلندیایه ایران از جمله رئیس‌جمهور مسعود پزشکیان، همچنان به‌صراحت بر ضرورت احیای مذاکرات و ادامه گفت‌وگوها برای پیشبرد روند دیپلماتیک تأکید دارند. جالب آن‌که در همان روز انتشار مقاله عباس عراقچی در روزنامه فایننشال تایمز، او وارد عربستان سعودی شد و با محمد بن سلمان ولیعهد، فیصل بن فرحان وزیر خارجه و خالد بن سلمان وزیر دفاع عربستان دیدار کرد. این سفر که بازتاب گسترده‌ای در رسانه‌های سعودی داشت، بخشی از مجموعه تحرکات دیپلماتیک فشرده‌ای بود که در هفته‌های پیش و پس از جنگ میان تهران و ریاض در جریان بوده است.

علی‌رضا عنایتی، سفیر ایران در عربستان سعودی، در پایان این سفر اعلام کرد: «رهبری جمع‌ی پیرامون سیستم توزیع کمک‌های انسان‌دوستانه تحت حمایت آمریکا در نگاه نخست، این سخنان تفاوت چندانی با سایر بیانیه‌هایی که پس از دیدارهای مشابه صادر می‌شود ندارد؛ اما برگزاری چنین نشست سطح بالایی در

همسایه خوب ایران یا متحد سنتی آمریکا؟

عربستان در تقاطع استراتژیک



شرایطی که واشنگتن به ویژه دونالد ترامپ، همچنان ایران را در صورت ازسرگیری برنامه هسته‌ای به «حملات دوم و ذخایر اورانیوم ۶۰ می‌کند، می‌تواند نشانه‌ای از رویکرد تازه تهران برای آینده نزدیک باشد.

در حال حاضر، سه کشور قطر، عمان و عربستان به‌طور فعال در حال پیشبرد ابتکارات دیپلماتیک برای ازسرگیری مذاکرات میان استیو ویتکاف و عباس عراقچی هستند؛ مذاکراتی که ممکن است حتی از هفته آینده آغاز شود. قطر، که نقش میانچی را در برقراری آتش‌بس ایفا کرد و با موافقت خود به ایران اجازه داد در واکنش به حمله آمریکا به پایگاه العديد، پاسخ نظامی بدهد و در مقابل از رئیس‌جمهور آمریکا پیام قدردانی دریافت کرد، اکنون تلاش دارد حداقل نظارت بر تأسیسات هسته‌ای ایران را دوباره برقرار سازد.

ایران با اخراج بازرسان آژانس بین‌المللی انرژی اتمی و برجیدن دوربین‌های نظارتی این نهاد از سایت‌های هسته‌ای خود، عملاً هرگونه کنترل رسمی را متوقف کرده است. در این شرایط، نه نظارتی مظهر بر تأسیسات هسته‌ای ایران وجود دارد و نه اطلاعات قابل اتکایی از سرنوشت حدود ۴۰۸ کیلوگرم اورانیوم غنی‌شده تا خلوص ۶۰ درصد در دست است.

قانونی که اخیراً در ایران تصویب شده، هرگونه همکاری با آژانس بین‌المللی انرژی اتمی را ممنوع اعلام کرده و تأکید دارد که هر نوع نظارتی تنها با تأیید شورای عالی امنیت ملی مجاز است.

در این میان، ایران نیز با تنگنای زمانی روبه‌رو است. این ماه، آخرین فرصت برای فعال‌سازی بند اسنپ‌بک است؛ بندی که شورای امنیت سازمان ملل را ملزم می‌کند تحریم‌های بین‌المللی لغوشده در چارچوب توافق هسته‌ای ۲۰۱۵ را دوباره برقرار کند. در صورت تکمیل این روند، تحریم‌ها از ۱۸ اکتبر مجدداً به اجرا گذاشته خواهند شد.

از سرگیری گفت‌وگوهای ایران و آمریکا می‌تواند این روند را به تعویق بیندازد، به شرط آنکه در مدت زمانی کوتاه توافقات لازم برای امضای یک توافق جدید حاصل شود.

یکی از دیپلمات‌های اروپایی عضو کشورهای امضانکننده توافق در گفت‌وگو با روزنامه هآرتص می‌گوید: «در اروپا این فرض رایج

«شبکه امنیت دیپلماتیک» ایجاد کند تا ایران به جای رقیب، نقش «همسایه خوب» را ایفا کند و تهدیدی متوجه این کشور نباشد. این رویکرد بر پایه این واقعیت شکل گرفته است که گرچه حمله به ایران شاید توان این کشور را در مسیر دستیابی به بمب هسته ای به تعویق انداخته باشد، اما توانایی ایران برای حمله به تنگه هرمز و اختلال در کشتیرانی خلیج فارس همچنان پابرجاست و حتی بدون حمله مستقیم، می‌تواند منافع اقتصادی عربستان را با خطر مواجه کند.

عربستان سعودی همچنین دریافته است که با وجود تمام تلاش‌هایش، دونالد ترامپ در نهایت منافع اسرائیل را بر روابط با ریاض ترجیح داده است. اکنون سعودی‌ها نسبت به میزان اثرگذاری خود بر سیاست‌های دولت آمریکا دچار تردید شده‌اند. عربستان ناچار است خود را نه‌تنها برای شرایط جنگی، بلکه برای پیامدهای احتمالی یک توافق هسته‌ای جدید نیز آماده کند؛ توافقی که به رفع تحریم‌ها علیه ایران منجر می‌شود و می‌تواند صادرات نفت ایران به بازارهای جهانی را به طور چشمگیری افزایش دهد؛ روندی که رقابت این کشور با عربستان برای جذب مشتریان استراتژیک را تشدید خواهد کرد. این در حالی است که به گزارش سایت انرژی اینتلیجنس، عرضه جهانی نفت می‌تواند از سطح تقاضا فراتر برود؛ وضعیتی کاملاً متناقض با سال ۲۰۲۱، زمانی که جو بایدن مذاکرات هسته‌ای جدید با ایران را آغاز کرد.

پشت پرده بی‌طرفی عربستان: ترس از جنگ یا نگرانی از سقوط قیمت نفت؟

این شرایط، همراه با تصمیم اوپک‌پلاس برای افزایش سهمیه تولید، می‌تواند تأثیر قابل‌توجهی بر قیمت نفت بگذارد؛ تأثیری که ممکن است به زیان طرح‌های توسعه‌ای کشورهای حاشیه خلیج فارس به ویژه عربستان سعودی تمام شود. اگر پیش‌بینی بلومبرگ مبنی بر کاهش قیمت هر بشکه نفت از میانگین ۶۰ تا ۶۵ دلار به حدود ۴۰ دلار تحقق یابد، عربستان ناچار خواهد شد توان خود را برای تحقق «چشم‌انداز ۲۰۳۰» از نو مورد ارزیابی قرار دهد و حتی تعهد سرمایه‌گذاری بیش از یک تریلیون دلار در ایالات متحده را به چالش بکشد.

در همین حال، ایران که عضو اوپک‌پلاس است، با عبور از سقف مجاز صادرات و در پی کاهش تحریم‌ها در دوران دولت بایدن، توانست فروش نفت خود را از یک میلیون به ۲ تا ۲٫۳ میلیون بشکه در روز برساند. یک توافق هسته‌ای جدید این امکان را به تهران می‌دهد که طی چند ماه، بیش از نیم میلیون بشکه دیگر به صادرات روزانه خود اضافه کند و در ادامه، این رقم را تا یک میلیون بشکه یا حتی بیشتر افزایش دهد.

برای کاهش تحریم‌ها، عربستان ناگزیر است به نفع توافق با ایران دست یابد. بعید نیست که مذاکراتی میان دو کشور در جریان باشد و سیاست بی‌طرفی اخیر ریاض در قبال تهران، حاصل همین رایزنی‌ها باشد. در ظاهر، فقدان توافق هسته‌ای می‌تواند عربستان را از پیامدهای اقتصادی آن مصون نگه دارد؛ اما در چنین وضعیتی، این کشور همچنان در سایه تهدید دائمی جنگ زندگی خواهد کرد؛ تهدیدی که هزینه‌هایش می‌تواند به مراتب سنگین‌تر از اثرات اقتصادی توافق باشد.



سیستم جدید توزیع کمک ایجاد شد که بر عهده گروهی تحت حمایت آمریکا بود تا با حفاظت نیروهای اسرائیلی، غذا را توزیع کند. سازمان ملل این سیستم را ذاتاً خطرناک و ناقض اصول بی‌طرفی انسانی دانسته است. اسرائیل می‌گوید این سیستم لازم است تا مانع از انحراف کمک‌ها توسط نیروهای مسلح شود.

در همین حال هزاران اسرائیلی روز شنبه در مرکز تل‌آویو تجمع کردند و خواستار توافقی شدند که همه گروگان‌های باقی‌مانده در دست حماس را آزاد کند. معترضی به نام بوغاز لوی به خبرنگاری رویترز گفت که او برای تحت فشار گذاشتن دولت در آنجا حضور دارد: «تا هرچه زودتر به توافقی برای آزادی گروگان‌ها برسند، چون دوستان و برادران ما در غزه هستند و وقت آن رسیده که این جنگ تمام شود. به همین دلیل اینجا هستیم.»

عقب‌نشینی ارائه‌شده توسط اسرائیل را رد کرده است. طبق این نقشه‌ها حدود ۴۰ درصد غزه، شامل تمامی منطقه جنوبی رفح و بخش‌هایی از شمال و شرق غزه، تحت کنترل اسرائیل باقی می‌ماند. دو منبع اسرائیلی نیز گفتند که حماس خواستار بازگشت اسرائیل به خطوط آتش‌بس قبلی شده که پیش از شروع دوباره حمله اسرائیل در ماه مارس برقرار بود.

این منبع فلسطینی افزود، مسائل مربوط به کمک‌رسانی و تضمین پایان جنگ هم از چالش‌های مهم باقی‌مانده هستند. این منبع تأکید کرد که بحران با مداخله بیشتر آمریکا قابل‌حل است.

حماس مدت‌هاست که خواسته تا پیش از آزادسازی گروگان‌های باقی‌مانده، توافقی برای پایان جنگ حاصل شود؛ اسرائیل اما اصرار دارد که جنگ فقط زمانی پایان می‌یابد که همه گروگان‌ها آزاد شوند و حماس به‌عنوان یک نیروی جنگی و اداره‌کننده غزه منحل شود. پیشرفت در مذاکراتی که با هدف برقراری آتش‌بس در غزه در حال انجام است متوقف شده و منابع فلسطینی و اسرائیلی آگاه از مذاکرات دوحه روز شنبه گفتند طرف‌ها بر سر ابعاد عقب‌نشینی نیروهای اسرائیلی از غزه اختلاف دارند.

به گفته یک مقام اسرائیلی، مذاکرات غیرمستقیم بر سر پیشنهاد آمریکا برای آتش‌بس ۶۰ روزه، در طول روز شنبه ادامه یافته است. این مذاکرات اکنون هفت روز است که جریان دارد. دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور آمریکا، گفته امیدوار است بزودی بر اساس این پیشنهاد جدید تحت حمایت آمریکا، پیشرفتی حاصل شود.

تیراندازی جمعی گزارش‌شده روز شنبه در نزدیکی نقطه توزیع کمک در رفح تازه‌ترین مورد از سلسله حوادث مشابهی بود که دفتر حقوق بشر سازمان ملل روز جمعه اعلام کرد در شش هفته گذشته منجر به کشته‌شدن دست‌کم ۷۹۸ نفر شده که برای دریافت غذا تلاش می‌کردند.

محمود مکرم، یکی از شاهدان عینی، به رویترز گفت: «ما آنجا نشسته بودیم که ناگهان به سمت ما تیراندازی شد. پنج دقیقه زیر آتش گیر افتاده بودیم. تیراندازی هدفمند بود. تصادفی نبود. به سر بعضی شلیک شد، سینه بعضی را هدف گرفتند، مستقیماً به قلب مردی کنار من زدند.» او افزود: «هیچ رحم و شفقتی آنجا نیست. مردم چون گرسنه‌اند می‌روند، اما با کیسه‌های جسد برمی‌گردند.»

پس از آنکه اسرائیل در اواخر ماه مه بخشی از محاصره کامل واردات کالا به غزه را لغو کرد، یک